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درنگ 

ادبی  

  حجازی فر و سلطانی 
راویان موسیقی نمایش »علمدار«

 ارکستر سمفونیک تهران به رهبری بردیا کیارس، 
موسیقی نمایش »علمدار« را با اهداف خیرخواهانه 
و کمک به مردم سیستان و بلوچستان روی صحنه 
می برد. به گزارش ایرنا، در این اجرا ۷۲ نوازنده 
سازهای زهــی، شامل ویولن آلتو، ویولن سل، 
کنترباس، سازهای بادی چوبی شامل فلوت، ابوا، 
کلارینت و فاگوت  »علمدار« را روایت می کنند. 
بنیاد  مشارکت  با  »علمدار«،  موسیقی نمایش 
فرهنگی هنری رودکی و موسسه خیریه خادمین 
ــب)ع(، تهیه کنندگی پرویز  ــال ــی ط علی بــن اب
پرستویی و کارگردانی حسین پارسایی، از اول 
مهرماه در تالار وحدت روی صحنه می رود. داریوش 
ارجمند آغازگر اجرای موسیقی نمایش »علمدار« 
است و پرویز پرستویی، حسین پاکدل، مهدی 
سلطانی، فرهاد قائمیان و هادی حجازی فر، دیگر 

روایتگران »علمدار« هستند.

 آوازخوانی احساسی
 سالار عقیلی برای پدرش

ویدئویی از آوازخوانی سالار عقیلی بر بستر پدر 
بیمارش، در فضای مجازی موردتوجه قرار گرفته 
است. در این ویدئو، سالار عقیلی بخشی از قطعه 
»تنها می مانم« را برای پدرش که در بیمارستان 
شهدا بندرگز بستری  شده است، می خواند. این 
قطعه از سروده های حسین غیاثی با آهنگ سازی 
فرید سعادتمند است که پیش از این، برای تیتراژ 
سریال ماه رمضانی»برادرجان« منتشر شده بود. 
سالار عقیلی در توضیح این ویدئو نوشت: »سالیان 
سال است كه دركنار شما هستم و برایتان می 
خوانم؛ برای پدرم دعا كنید. پدر و مادر نعماتی 

هستند كه هرگز تكرار نمی شوند.«

موسیقی

اکرم انتصاری - فریدون مشیری شاعر عاشقانه 60ساله 
»کوچه« اســت. همان شعری که باوجود آثــار شاخص دیگر 
شاعرش، واسطه آشنایی مشیری و جوانان در یک مقطع خاص 
زمانی می شود. او شاعر »جام تهی« با صدای استاد شجریان 
و شعر معروف »ریشه در خاک« نیز است. مشیری شاعر آثار 
ماندگار دیگری است که اگر قرار باشد تک تک آن ها را یادآوری 
کنیم، مجالی بــرای گفتن از خود او باقی نمی ماند. امروز 
30 شهریور، سالروز تولد فریدون مشیری است. بیست سال 
از درگذشت این شاعر بــزرگ می گذرد و او خفته در خاک 
است؛اما اشعارش همچنان زنده اند و به یک باره می توانند همه 
احساسات آدمی را بیدار کنند. به بهانه زادروز او، چند برش 

خواندنی از زندگی اش را مرور می کنیم.

پیروزی در مشاعره ها با »لام« و حافظ	 
جد پدری فریدون مشیری از سرداران نادرشاه بود. مشیری 
سال های کودکی و نوجوانی خود را به دلیل انتقال پدرش 
در مشهد گذراند. به گفته خودش، در کودکی بارها حافظ را 
خوانده بود و صدها بیت از حافظ حفظ داشته تا در مشاعره 
مدرسه پیروز باشد. او در این باره گفته است:»در مدرسه زنگ 

انشا، معلمی داشتیم که می خواست به هرحال شعر بشنود. 
به خاطر این که من تمام بچه های کلاس را در مشاعره 

به حرف »لام« می بستم. نمی دانم این حرف را 
به من القا کرده بود که »لام« کلمه سختی در 
مشاعره است. خوب یادم است که معلم انشا 
زنگ تفریح مرا به دفتر برد، گفت: آن شعر حافظ 
را که خواندی دوباره بگو. گفتم که: دل داده ام 

به یاری شوخی کشی نگاری/ مرضیه السجایا 
محموده الخصائل. حمل بر خودستایی نشود 

ولی کمتر شعری است از حافظ که بخوانند 
و من حفظ نباشم.«

نظر استاد شفیعی کدکنی	 
ــا  ــدرضـ ــمـ ــحـ ــاد مـ ــ ــ ــت ــ ــ اس

کتاب  در  شفیعی کدکنی 
ــا چــراغ و آیــنــه« دربــاره  »ب

شـــــاعـــــران مــخــتــلــفــی 
کــرده اســت.  اظهارنظر 
ــاره فریدون  نظر او دربـ
ــری و اشـــعـــارش  ــی ــش م
ــی  اســـــت.  ــ ــدنـ ــ ــوانـ ــ خـ
او در باره فریدون نوشته 

است:»وقتی به شعر معاصر نگاه می کنم، مخصوصاً در این جا 
که هیچ کتابی و جُنگی و سفینه ای هم در اختیار من نیست، 
شاعران در برابرم در چند صف قرار می گیرند. فریدون مشیری 
در نظر مــن، در همان صف شاعرانی اســت که من با آن ها 
گریسته ام. شاعرانی که مستقیماً با عواطف آدمی سروکار 
دارند. فریدون در همه دوره های عمر شاعری اش، از نظرگاه 
مــن، در همین صف ایستاده اســت و هرگز نخواسته است 
صفش را عوض کند. اصلًا چرا عوض کند؟ مگر نگفته اند که 
ر. نمی گویم: هر شعری که از او خوانده ام  الذّاتی لایُعَلّل و لا یُغَیَّ
حتماً متأثّر شده ام و حتماً گریسته ام، ولی تاثیری که بعضی از 
شعرهای او به خصوص شعرهای کوتاه او در طول سال ها، بر من 
داشته است، از این  گونه بوده است: عاطفی و ساده، بی پیرایه  

و مهربان.«

عشق وطن و نوستالژی بازی 	 
در اشعار فریدون مشیری حلقه اتصال همه چیز عشق است. 
اما عشق به وطن، جنبه کمتر گفته شده در آثار اوست که شاید 
جلوه ای از آن را در ویدئویی بــرش خــورده از دکلمه خوانی 
وی دیــده  باشید؛ آن جــا که می خواند:»من این جا ریشه در 
ــوده یا پاکم/  خاکم/ من این جا عاشق ایــن خــاک اگــر آل
من این جا تا نفس باقی ا ست می مانم...« یا زمانی 
که امیرکبیر را این طور در اشعارش به تصویر 
مکش،  می کند:»مزن،  ستایشش  و  می کشد 
چه کنی های ای پلید شریر/ چگونه تیغ زنی 
بر برهنه در حمام؟!/ چگونه تیر گشایی به 
شیر در زنجیر!؟ هنوز، آب، به سرخی زند که 
در رگ جوی، هنوز، هنوز، هنوز، به قطره قطره 
گلگونه، رنگ می گیرد، از آن چه گرم چکید از رگ 
امیر کبیر.« او حتی به یاد کودکی های 
خود که در مشهد گذرانده است، 
ــذاری دربـــاره  ــرگ ــی ــاث شــعــر ت
مــشــاهــدات یــک خــردســال 
ــا)ع( دارد  در حرم امــام رض
که در جست وجوی اجزای 
تصویر مادر خود در آینه های 
سقف  بی نهایت  و  کوچک 
ــرم امــام رضـــا)ع( اســت؛  ح
تصویری که از ماندگارترین 
ــده  ــق ش ــل تـــصـــویـــرهـــای خ
ــوب  ــس ــح ایــن چــنــیــنــی م

می شود.

بلورهای احساس در شاعرانه های مشیری
چند برش خواندنی از زندگی فریدون مشیری، شاعر عاشقانه ها، در زادروز او  »جنایات و مکافات« نوجوانان

 و حکایت »قوز بالای قوز«!

صبح دیروز بود که خبرگزاری ایبنا، خبر انتشار رمان 
»جنایات و مکافات«، اثر داستایوفسکی را به صورت 
بازآفرینی شده، از سوی نشر نخستین برای گروه 
سنی نوجوان منتشر کرد. تردیدی نیست که آثاری 
مانند »جنایات و مکافات«، شاهکارهای ادبیات 
جهان محسوب می شوند؛ اما وقتی قرار است درباره 
معرفی چنین آثاری به گروه های سنی پایین اقدام 
کنیم، نباید ظرفیت مخاطبان را با محتوای داستان 
بسنجیم؟! در خبر مربوط به انتشار کتاب، صحبت 
از »بازآفرینی« اثر شده بود، اما توضیحاتی که درباره 
محتوا، در ادامه مطلب به چشم می خورد، تغییری 
با محتوای اصلی داستان داستایوفسکی نداشت؛ 
»راسکولنیکف«، دانشجویی که با زنی رباخوار 
سر و کار دارد و او را به قتل می رساند. در شرایطی 
که نگرانی های روزافزونی درباره نحوه برقراری 
ارتباط نوجوانان با شبکه های اجتماعی وجود دارد 
و کارشناسان همواره درباره وضعیت نگران کننده 
این عرصه هشدار می دهند، انتشار چنین رمانی 
برای گروه سنی نوجوانان چه معنایی دارد؟ آیا این 

کار مصداق »قوز بالای قوز« نیست؟!

 پرتره بوچانی در مهم ترین 
جایزه هنری استرالیا

پرتره بهروز بوچانی، نویسنده  
ایرانی، در میان نامزدهای 
نهایی جایزه عکس آرچیبالد، 
که مهم ترین جایزه هنری 
ــور اســتــرالــیــاســت،  کـــشـ
ــزارش  ــه گـ ــت. ب ــرف ــرار گ ــ ق
که  بوچانی  تصویر  ایبنا، 
توسط اَگنس مک دونالد طراحی شد، درست در 
جایی آویــزان می شود که تصویر شخصیت های 
مهم استرالیایی قــرار دارد. »هیچ دوستی به جز 
کوهستان« داستان سفر خود نویسنده به استرالیا و 
دستگیری اش و البته امتناع دولت استرالیا از صدور 

مجوز برای ورودش به خاک این کشور است.

»مشیری« خوان ها
 شهرام ناظری،محمد اصفهانی و علیرضا قربانی 
کدام اشعار فریدون مشیری را با آواز خوانده اند؟

فریدون مشیری اشعار دلاویزی دارد که جان می دهد برای 
خــوانــدن. چه در سال های حیات و چه بعد از درگذشت 
وی، خواننده ها نیز از آثار او غافل نشدند و برخی اشعار او را 
خوانده اند. در ادامه مطلب به معرفی آثار سه خواننده معروف 

با اشعار فریدون مشیری خواهیم پرداخت.

شهرام ناظری
تصنیف امیرکبیر

شهرام ناظری در آلبوم »امیرکبیر« 
دو تصنیف »ریــشــه در خـــاک« و 
مشیری  اشعار  با  را  »امیرکبیر« 
خوانده است. این دو اثر شنیدنی و 
به یاد ماندنی با صــدای ناظری و 
آهنگ سازی پژمان طاهری، ضرب 
حماسه در حماسه است. این آلبوم در سال 89 در اجرای زنده 

شهر گرگان ضبط و یک سال بعد منتشر شد.

علیرضا قربانی
قطعه حریق خزان

علیرضا قربانی یکی از شاهکارهای 
خود را مدیون شعر »حریق خزان« 
ــت. او در ســال 91  مشیری اسـ
آلبومی را به همین نام منتشر کرد 
مشیری  از  آن  قطعه  دو  شعر  کــه 
ا ست. جالب این که »حریق خزان« 
یکی از موفق ترین آثار قربانی  است که بعد از انتشار در مدت 
آلبوم های سال  از پرفروش ترین  به یکی  زمــان کوتاهی 

تبدیل شد.

محمد اصفهانی
جام تهی

من همین یک نفس از جرعه جانم 
باقی  است/ آخرین جرعه این جام 
ــن بیت  ــ ــنـــوش. ای ــو بـ ــی را تـ ــه ت
به  قطعه  یک  سرآغاز  شورانگیز، 
یادماندنی با عنوان »جام تهی« با 
شعر  و  اصفهانی  محمد  صــدای 
ــای آغــازیــن  ــال ه ــدون مشیری اســـت. البته او در س ــری ف
خوانندگی، در آلبوم »گلچین« نیز، »به تو می اندیشم« مشیری 

را خوانده است.

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


